Ofício nº 4/2026 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que a Presidência da
República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem nº 6, de 2026, na origem,
restituindo autógrafo do Projeto de Lei nº 2.387, de 2023, sancionado e transformado na
Lei nº 15.326, de 6 de janeiro de 2026, que “Altera a Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008,
para incluir os professores da educação infantil como profissionais do magistério, e a Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional),
para definir professores da educação infantil”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

HTL/pl23-2387i